

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor. — fill.
 Helyes számla ára: 20 fillér.
 Előfizetési cseppén a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árnyalvány szerint számítottnak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan csökkentettnak.
 Bélyeg minden egyes beiktatásánál külön 60 fill.
 Nyílttér petit aora: 40 fill.

B.-Gyarmat, június 23.

A képviselőház elnapolása előtt a néppártnak szüksége volt arra, hogy a felekezeti ügyeknek amugy is lobogó tüze alá újabb szító anyagokat dobjanak. Erre szolgált az egyetemen történt keresztlevélzés, s erre a Molnár apát által az ifjúsági iratok tárgyában előterjesztett interpelláció is. Abban egyenesen vallási sérelmet láttak, ebben pedig a fiatalság erkölcsi összevágásának szegődtek, a kit szemérmes pirulással — még — Schakepeare-től megakartak óvni, nehogy annak oktatása által valamiképpen bűnbe essék.

De bármennyire kiszínezték is a két dolgot, a cultusminister erélyes válasza után az egész semmivé törpült — nemcsak, hanem a fellépésnek tisztán irányzatos volta is kitűnt s szemmel láthatóvá vált. A keresztiek letöréséből nem lett vallási sérelem, az interpellációval pedig az állami iskolákat kompromittálni nem sikerült. Mert az utóbbinak a be nem vallott cél nem kevesebb s nem több volt, mint épen az, hogy az ország az állami iskolákban uralkodó rendszernek veszélyes voltáról győződjen meg, a szülőköt elriassza attól, hogy gyermekeiket oda küldjék s azokkal már messziről kerültsék el ezeket a ragályos helyeket, ahol az erkölcselenség honol s ahonnan csak megmételvezve kerülhet ki a fiatal és serdülő kedély.

Ezt a célt azonban nem érték el s nem is fogják elérni, bármily megbotránykozással is beszéljen az apát ur ezekről a „förtelmekről“ — mint magát ékeesen kifejezte. Nem tudjuk ugyan, hogy hasonló megbotránykozást szülne-e az, ha az egyházi atyáknak irataiból bocsátanók rendelkezésre azokat a szemelvényeket, melyek — bizony mi tagadás benne — fiatal lányok kezébe épen nem valók, egytől azonban fölülte tartunk s ez az, hogy az efféle kiélesztett támadások nagyon alkalmasak arra, hogy a világiak józan része, amely bizonyára többségben van, a klerusról mindinkább elforduljon s hogy a kettő között elvonuló meder rohamosan mélyítessék és kiszélesítsék. A magára maradás pedig nem valami kellemes állapot a radjok nézve sem lenne bizonyára az.

Az az egy már most is kétségtelen, hogy a fellépés hatást nem keltett, sem odabent, sem idekint. Pedig talán első sorban a vidéknek szólt volna az s a vidékre, a népre kívánt hatni, a mint-hogy minden fellépés eddig is erre számított. Ugyálszik azonban, hogy a felháborodás és a megbotránykozás magára maradt s idekint még csak muló hullámokat sem vetett. Nem hiszük, hogy találkozni egy szülő is, a ki ezek után gyanakodó szemmel nézne az állami iskolákra s azokban gyermekeinek erkölcsi érzelmét a metelynek kitéve látná. Azt a

könyvet pedig, melyet a gyerek az ifjúsági könyvtárból haza hoz, hogy elolvassa s ismereteit gyarapítsa, bizonyára nem fogja kivenni kezéből, hanem egész nyugodtan hagyja ott, mert bizony-bizony többet tanul azokból, mintha az újságban az efféle kiszínezett felszólalásokat elolvassa.

Igy vannak ezzel a kérdéssel a szülők széles ez országban — nagyon ritka kivétellel — mindenütt, és így vannak ebben a vármegyében is, a hol a néppárt által hangoztatott tanok alkalmas talajra különben sem találtak, és hiszük, hogy ilyenre találni nem is fognak. Az az általános hangulat — több: irány, mely az emberek értékét immár a felekezeti szerint osztályozza és becüli, meg van ugyan már itt is és pedig oly fokban és mértékben, a minő azelőtt soha sem fordult elő, ámde arról, hogy ez vezet, sőt dominál, beszélni — hál' Istennek — nem lehet. Ellenkezőleg. A politikai, a társadalmi a mindennapi érintkezés terén ez irányítólag egyáltalán nem szerepel.

A felekezeti miatt békén élünk meg egymás mellett s megéltünk ezután is a néppárt nélkül úgy, amint eddig is el voltunk nélküle.

Miképen lehet segíteni a közigazgatási bajokon.

[A pestvármegyei tisztikar memorandumából.]

Be kell hozni a közigazgatásban a közvetlenséget. Vagyis minden ügyet azon hatósághoz kell — az elkerülő közvetítés mellőzésével — beadni, kiadni, attenni, vagy felterjeszteni, a mely hatóságnak azon ügyben valamely érdemleges intézkedést kell tenni, mert e rendszer mintegy 48—80 százalék munka szaporulatot okoz a törvényhatóságoknál és járási hatóságoknál, az iktatásban, mutatózásban, nyilvántartásban, továbbításban; tetemesen szaporítja a nevezett hivatalok dologi kiadásait és ezen kívül hétékkel, sőt sokszor hónapokkal késlelteti a dolog elintézését.

Az eddig közvetítő rendszer minden nehézség nélkül mellőzhető, mert az a községi előjárás vagy más hatóság, akinek valamely ügyben érdemlegesen kell intézkednie, — ép oly jól elintézi az ügyeket közvetlen megkeresésére, mint ha annak elintézésére felsőbb hatóságától kapná a felhívást.

Könnyen és teljes bizalommal kiszámítható a beálló munka kevesedés a közvetítési rendszer elhagyása esetén az illető hatóságoknál (és a postahivatalokban); de nem lehet számban kifejezni azt a szellemi és erkölcsi értéket, amit a felesleges dolgok terhe — és az anyagi gondok sulya — alul felmentett hivatalnokok felszabadult szellemi és erkölcsi ereje és a közigazgatás gyorsabbá tétele képviselnek.

Meg kell állapítani és össze kell vonni lehetőleg egy törvénybe és egy rendeletbe az egy és ugyanazon ügyre vonatkozó érvényben lévő törvényes rendelkezéseket úgy, hogy azokat ne csak a törvénytudós, hanem a közigazgatás gyakorlati embere — és bárki, minden nehézség nélkül könnyen megtalálhassa, — megérthesse és alkalmazhassa.

A törvények és rendeletek alkotásánál a mult rendszerével szakítva és a fenti szem-

pontokat szem előtt tartva, szigorúan mellőzni kellene a számtalan hivatkozást előbbi részben fenntartott, részben módosított — és részben hatályon kívül helyezett törvényekre: hanem az új törvényekre és rendeletekre az előbbi vonatkozó törvények illetve rendeletek fenntartott rendelkezései egész terjedelmükben felveendőek volnának azért, hogy az életben azoknak a gyakorlati alkalmazásánál a gyakorlat emberének ne kellesse hosszúságos kutatásokat és tanulmányozásokat vinni véghez annak megállapítása végett, hogy tulajdonképpen a vonatkozó és egymást keresztl-kacsul át és átszövő törvényekből és rendeletekből mi van és mi nincs érvényben.

Az egymástól eltérő kihágási eljárási utasítások és pénzkezelési szabályok helyett egyetlen eljárási utasítás és egységes kihágási pénzkezelés volna életbe léptetendő, mert az eljárások különbözőségének és a kihágási nyilvántartások és pénznaplók sokaságának semmi elfogadható indoka nem lehet. Az csak nehézsíti az ügykezelést, szaporítja a dolgot és hibákat.

Mindazon felsőbb hatóságok, akik alattas hatóságoknak rendeleteket adnak ki, állapítsák meg a rendelet végrehajtásához szükséges összes mintákat, nehogy azokat az alattas hatóságok maguk legyenek kénytelenek megszerkeszteni, mert ez felesleges idő- és szellemi erő pazarlása és a dolgok elintézésének késleltetése okozza.

Gondoskodnunk kell arról, hogy a hivatalos nyomtatványok mindenütt minél könnyebben megkaphatók legyenek ingyen, illetve azok, melyek az irodai atalányból szerzendők be — a megállapítandó legolcsóbb árért, nehogy a hatóságoknak — mint most sokszor — csak nagy utánjárással lehessen megszerezni a szükséges nyomtatványokat.

Minden hivatalos nyomtatványon (kezelési-, nyilvántartási- és egyéb segédkönyveken) rá legyenek nyomtatva a vonatkozó kezelési szabályok és tudnivalók, hogy a közigazgatási teendő nagy tömkelegében a tévedések száma ezen óvintézkedésekkel is kevesbítettessék, a kezelés megkönnyítettessék és tökéletesítettessék.

Alkotni kell részletes ügykezelési szabályokat és abban a szükséges összes nyomtatványi mintákat, mert egységes ügykezelési szabályzat nélkül nincs egyöntetű eljárás, nem nevelődnek jó kezelési emberek és mert a nyomtatványok (és nyomó bélyegzők) használata gyorsabbá, egyöntetűbbé és ezzel tökéletesebbé teszi a hivatalos ügyek elintézését, nemcsak azért, mert a nyomtatványt rövidebb idő alatt lehet kitölteni, mint annak szövegét megírni, hanem azért is, mert a nyomtatvány a kezdőt is utba igazítja; (jó nyomtatvány nélkül meg se tudna mozdulni), végül pedig mert a nyomtatvány sokkal rövidebb idő alatt tekinthető át, egyenlőségénél fogva összehasonlíthatatlanul kevesebb időt vesz igénybe a nyomtatványok kezelése és érdemleges elintézése, mint a különféle — sokszor igen nehezen olvasható — írásu hivatalos iratoké.

A nyomtatványok ezen szempontokból a lehető legkiseb körben egységesítendőek és a hol szükségesnek mutatkozik a gyakorlatban, már alakjuk- és színük szerint is megkülömböztetendőek volnának, a mi szintén nagyban megkönnyíti azoknak kezelését.

A közigazgatási tiszt- és sedédszemélyzetnek biztosítani kell a javadalmazások megfelelő emelésével a tisztességes megélhetést, mert csak ez esetben lehet megkövetelni tőlük azt, hogy a közigazgatási pályát élethivatásnak tekintsék és teljes odaadással teljesítsék hivatalos kötelességeiket.

Főként a segédszemélyzeti fizetések oly csökkeny, hogy azok a legszerezyebb megélhetésre sem elegendők és így ezen állásokban gyakor-

lott kipróbált egyének csak elvéve kaphatók. A többiek azon kezdőkkel valók, akik még semmi járassággal nem bírnak és ezek is csak többnyire rövid ideig maradnak, még jobb állást nem kapnak.

Teljesen gyorsabbá tennék a közigazgatási eljárást és kevesbitenék a felszaporodott irásbeliséget a közigazgatási telefonhálózat és törvényhatósági hivatalos közlönyök.

Mindkettőről meggyőződést lehet szerezni a gyakorlatban, — mert már mindkettő használatban van több vármegyében és üdvösnek bizonyult.

Az első nem szorul indoklásra, mert az kétségen felül áll, hogy előszörval gyorsabban és alaposabban meg lehet tárgyalni az ügyeket mint írásban.

A megyei hivatalos közlönyben jelenik meg megyei-hatósági általános érdekű hivatalos közlemény és egy időben s közvetlenül adatik ki valamennyi megyei-hatóságoknak és hatósági közlegeknek.

A hivatalos közlöny gyorsabbá teszi a közigazgatást és kevesbiti a munkát, főképp a főszolgabírást hivatalában, mert minden hivatalos lapot — bármennyi közleményt tartalmazzon is az — csak egyszer kell iktatni és nem kell továbbítani a közlegeknek és hatósági közlegeknek, hanem csak (egy mint eddig) a határidőket kell előjegyezni és pontosan nyilván tartani.

Ezek azon gyakorlati tanácsok, a melyek a közigazgatási hivatali gépezet technikájának egyszerűsítésére és az intézkedéseknek gyorsítására vonatkoznak.

Nagy erdő a közigazgatás, nincs. — vagy csak igen kevés az, a ki annak minden zegzugában egyformán tájékozva van.

Ha a javasolt változtatások — a közigazgatási törvényjavaslat előkészítő munkálatai alkalmával megállapítandó egyéb szükséges változtatásokkal — megvalósítatnák és a fizetések megfelelően emeltek: még sokáig nem lesz szükség a megyei és járási hivatalok személyzetének szaporítására; — egyes kivételektől eltekintve — mind addig, míg a közélet fejlődése újabb tetemes terheket nem fog róni a közigazgatásra. (A bűnvádi perrendtartás által okozott munka szaporításról csak később szólhatunk, a mikor legalább egy évi gyakorlatra és tapasztalatra támaszkodhatunk.)

Képviselőtestületi közgyűlés.

A város képviselő-testülete f. hó 20-án tartotta rendkívüli közgyűlését, melynek főtárgya volt a községi pótdadó % megállapítása. Az előjárás által bemutatott javaslat szerint a községi pótdadó alapját képező egyenes állami adó kitesz 37492 korona 43 fillért, pótdávval fedezendő pedig 53571 korona 42 fillér, mely két összeg egybevetve 62 %-ot eredményez. Ehhez hozzáadva az 5% iskolai pótdadót, lenne 1900. évre a községi adó minden forint után 67 krajczár. De figyelemmel a gymnasium és leányiskola létesítése folytán felmerülő előkészületi költségekre s az előjárásról indokolt vélemények előterjesztésére 1900. évre a községi pótdadó 70 %-ban állapított meg.

A törvényhatósági bizottság a gymnasiumi szerződésről, az 1898. évi származásáról, továbbá az 1900. évi pótköltségvetésről szóló képviselőtestületi határozatokat jóváhagyta. Tudomásul vétetett.

Szintugy jóváhagyta néhai Papp László városgazda hagyatékát terhelő 110 korona térítmeny törlesztése hozatala iránt hozott határozatot. Ezen végzés keresztül vezetett véggett a pénztárnak adatott ki.

Kohn Adolf (csillagos) kérvényezett az Erzsébet sétányból 6 négyszög 61 területet, hogy udvarának hátsó kapuján kijáratot készíthessen. A kérelemnek az előjárásról indokolt előterjesztése folytán hely adatott.

Elutasították azonban a Zichy-utcai háztulajdonosok ama kérelmükkel, hogy a járdá kövezésből reájuk eső költség fele elengedtessek.

Elfer Izidor városi végrehajtónak igazolt betegsége folytán 4 heti szabadságidő lett adva a helyettesítésével az előjárás megbízottát. A szegénysorsú tudó betegek szanatoriumának felállításai költségeire segély gyanánt 10 korona, Andrassy Gyula emléktáblájára 5 korona, Munkácsy szoborra 10 korona megszavaztatott.

Elhatározta a képviselő testület, hogy a házszámokat összes ujjal keresztül vezeti, még pedig úgy, hogy minden egyes utcában a házszámok az 1-es számtól kezdődjenek. Az utcák elnevezésére kiküldött bizottság javaslata elfogadott a következők szerint: A Régi-posta-utca lesz «Nádor» utca, a Magtár-utca «Megyeház» utca, a Templom- és Zichy-utca közötti «Magyar» utca, a Jeruzsalem-utca «Bástya» utca, a Szécsényi és József-utczát összekötő «Kapás» utca, a Kis- és Nagytábor utca közötti «Homok» utca, az Új utca «Hunyady» utca, a Kiskereszt-utca «Balassa» utca lesz.

Az Otthon-telepen lévő utcák következőleg nevezettek el: a takarékpénztár épülete és a református templom telke közötti utca «Andrássy» utcának, a takarékpénztár két épülete közötti, a Scitovszky-utról nyíló utca «Király» utcának, a vasut mellett párhuzamosan haladó utca «Vasut» utcának, a Paudler és Székely ház közötti lévő utca «Petőfi» utcának, a Lipcsey féle ház és jelenleg még üres telek közötti utca «Nagy Iván» utcának, végül a vásártér mellett lévő utca «Zrínyi» utcának lett elnevezve.

Városi főbíró jelentése a közigazgatási vizsgálat és a pénztárvizsgálatok eredményéről, melyek rendet és munkásságot konstataáltak, tudomásul vétetett, valamint jóváhagyólag tudomásul vétetett az is, hogy folyó évi július 1-től Czimmerman Péter jelenleg gyöngyösi lakos lett gyepmesternek felfogadva.

Elhatározta a képviselő testület, hogy a «Madách szobor» létesítése iránt országos akciót fejt ki s a szoborbizottság elnökévé Balás Ferencz, pénztárnokává Buriosz Gyula, jegyzőjévé Hess Vilmos választotta meg.

Végül Darvai Armin képviselőtestületi tag hívta fel az előjárásról figyelmét egy modern szinkron emelésre s ezen célra a maga részéről 100 koronát ajánlott fel. Felhívása rokon-szenvesen lett fogadva s az előjárásról tanulmány tárgyává teszi az ügyet. Különben ezen szép eszméről legközelebbi számunkban fogunk írni.

Karcolatok.

Urunk színváltozásáról és más egyebekről az 1900. évben.

A «Nógrád-Honti Ellenék» befejezte pályafutását. (De csak az újságot értem, mert a politikához annyit konyitok, mint a szlavoniai zsidók rituális eskü mintájához, a mit a bíróság előtt tesznek le.) Lett belőle pártion kívüli politikai heti lap. Szint változtatott. A czime is meg fog változtatni és lesz «Nógrád-Honti Ellenör». A higgadt és bölcs politikának lesz híve, személyeket nem támad, hanem magasabb szempontból bírálja a világ és hazánk politikáját. Magvas vezércikkeket közöl a paraguay államadóság kötvényeinek káros befolyásáról, a ruthének erkölcsi és népmozgalmi viszonyaira és a többi. Eddig heves volt, szenvedélyes, mint egy pusztai paripa, ezután csendes lesz, mint egy mohamedánus főpap. Eddig a kórmanypárttal úgy diskurált, mint a mocsai kántorné az urával. Pedig ezt érdemes meghallgatni. A kántor ur számokat álmodott és husz krajczárt tett a lutribá, a mivel eldicsekedett az asszonyának. No volt a kántrán asszonytól ne mulass! — Te vén korbély, te semmirekélő, pernahajder, hát én itthon kopalok, te meg el lutrizod a pénzt? Takarodj a szemem elől! . . . ! De azután a kántor uram emelkedett a helyzet magaslatára, mikor a zsidó értesítette, hogy ternót csinált. Megállj asszony, visszakapod a titulusokat! De bizony szegény még jobban kikapott. Oh te vén számár, te együgyű, hát nem tudtál legalább vagy két forintot tenni a számokra!

Nos hát az «Ellenék» is szidta mindig az ellenpártot, a míg be nem hunyta szemét, mint az üvegázi palánta, melyet egy ideig csak lehet életben tartani mesterségesen, de azután ki fogy belőle az oxgyén és nitrogén és marad az az elem csak a mi a viznek fő alkotó része, a hidrogén.

Apropos . . . Egy nem tetszik a dologban, az tudniillik, hogy az «Ellenör» is vasárnap jelenik meg. Ebből majd történhetik aztán olyan furcsa dolog, hogy a b-gyarmati két lap, meg a losonczi lap és az ipolyási lap is ugyanegy vezércikkeket közöl . . . no de akkor biz-

tosan benne lesz az a budapesti egyik köznyomatásban is.

Szegény Molnár János ugyancsak megjárta az interpellációjával, a melyben az erkölcs-telen versekért hívta fel a minister figyelmét. Ugyanis az «Alkotmány» írja (én ugyan nem olvastam, de olyanok beszéltek, a kiknek mások mondták, hogy olvasták), hogy egyházmegyei fennhatósága vizsgálatot indított ellene erkölcs-telen könyvek tanulmányozása miatt. . . . No ez szép világ! Kiss József írja, azután meg Szekszár az erkölcs-telen verseket és szegény Molnár Jánost csukják be a deficienciába. Oh népi! mennyit szenvedtél a pártvezéred!

Kiesik a könnyű a szemünkből, ha reá gondolunk azon atyai gondoskodásra, mellyel a polgárok jólétére iránt viseltetik a főváros. Bizvást szidhatjuk a mi előjárásunkat Egy nemes intézményt hoz be a budapesti tanács ugyanis közraktárakat állít fel minden kerületben a hová a polgárok buzáját, butorát, szóval minden ingóságát elhelyezik és beszállíttatását a hatósági közlegek végzik sőt hogy a holmi meg ne romoljék, el is árverezik adó hatrálék fejében. Hát nem megható ez a gondoskodás?

Mimosa.

Tanügy.

A b-gyarmati polgári fiú és leányiskolákban az osztályvizsgák jun. 21-én zárultak be. Junius 29-én (Péter Pál napján) lesz a záróünnepély, mikor a klaszifikációk fognak kihirdettni és a jutalmak kiosztatni. Az osztályvizsgákon úgy a fiuknál, mint a leányoknál szép eredmény volt tapasztalható. A leányiskolánál különösen is ki kell emelnünk, hogy a hivatásuk magaslatán álló derék tanítónők a legjobban igyekezettel iparkodtak megfelelni kötelességeiknek s derakasan megküzdöttek ama nagy tananyaggal, mely ami helyi viszonyaink között a növekvő befeszítettség képezi. Gyönyörű volt a két teremben lévő kézimunka kiállítás is, mely valóban gyönyörűséget nyújtott a szemlélőknek, akiknek száma pedig igen nagy volt. A polgári leányiskola jóhírnevét semmi sem dokumentálhatja jobban, mint az a körülmény, hogy vidéki ur családjaink — ebben az iskolában neveltetik leánygyermeküket sőt a magánvizsgák is itt tétetik le. Most is 19 ur leány itt tette le a magánvizsgát. — A polgári fiú iskola 25 évi fennállás után, mely alatt annak lelkes igazgatója Tomesko Nándor mindvégig nehéz feladatokat teljesített, — hatyru éveit éli. Két hónap múlva megnyílik a főgymnasium első osztálya és megszűnik az elő polgári osztály.

Vizsgák a Nemzeti iskolában. A balassagyarmati róm. kath. u. n. Nemzeti iskolában a szülők nagy örömeire igen sikeres vizsgák tartattak jun. 21-én. Az első osztályban Balás Ferencz, a másodikban Cseryenyák György, a harmadikban Baintner Ottó, a negyedikben Aninger László elnökölték. A Nemzeti iskola most egyike a legfelszereltebb elemi iskolának, jó tanerőkkel van ellátva és az iskolások által kellő módon támogatva s bár felekezeti jellegű az iskolai vezetőség gondosan ápolja, mindazáltal más hitfelekezetbeliek is szívesen adják ezen iskolába gyermekeiket, mert különösen az alapoktatás, melyet Bodroghy Mihály régi kipróbált pedagógusunk oly gondosan és szakértelemmel teljesít, minden várakozásnak megfelel. A Vilim József igazgató kitűnő vezetésű álló álló nemzeti iskola most éli fénykorát. Adja Isten, hogy e fény soká tartson és más iskolákba is bevilágítson.

Évzáró vizsga a b-gyarmati zárdában. E hó 22-én tartották meg az évzáró vizsgákat a helybeli zárdában és pedig, délelőtt az I—III, délután a IV—VI. osztályokkal, Hottovinszky Károly esperes plebános elnöklete mellett. A tanterem a fehér ruhába öltözött kis leányokkal kedves, megkapó képet nyújtott, melynek közvetlenségét a felszendülő okos és értelmes feleletek csak növelték. Az a kitűnő és kiváló eredmény, melynek a megjelent szülők örvendő tanúi voltak, nem csak gyűlölcse annak a megbecsülhetlen buzgalomnak, melyet a Szent Vincze rend nőtagjai élén a főnöknővel és a zárda tanerői szent hivatásuk teljes tudatában

mindenkör tanúsítanak, hanem gyümölcse együttal annak a szeretetnek, melynek mennyei tűzét, mint alapítójuknak, hű és fenkölt tanaihoz méltó lelki leányai a gondosra bízott kicsinyeknek szívében életre kelteni és lángra lobbantani igyekeznek. Nem csoda, ha a szeretetnek aegise alatt a tanítványok minden tantárgyból, de különösen a magyarból, a történelemből, melyet a főnöknő: Charitas tisztelendő nővér szakavatottan adott elő, s a földrajzból, a természetrajzból és természettanból, e tantárgyaktól Dóry Eleka kiváló gonddal és kitűnő eredménnyel tanította — meglepően helyes és kifogástalan feleleteket adtak. A jól végzett munkán, melynek kiépítésében Friderica, Millrandis, Arsella és Helena tisztelendő nővérek fáradszón buzgalommal és ügyessérettel egyaránt osztozkodtak, valóban istennek áldása nyugszik. A tanév záró ünnepélye f. hó 29-én d. e. 11 órakor lesz.

A b-gyarmati izr. elemi iskola vizsgái jun. 27-én kezdetnek meg s két napig tartanak. Iskolaszéki biztosok lesznek: Weisz Mór S. Klein Adolf, Himmler Ede, Weisz Jakab és Svarcz Simon.

A Nógrádvarmegyei Tanítótestület jul. hó 2. 3. és 4-én Salgó-Tarjánban tartja meg ez évi rendes közgyűlését. A közgyűlés sorrendje: I. nap július hó 2-án jelentkezés a Vadász szállodába, elszállásolás. Délután 1/5 órakor az «Önsegélyezési Szövetkezet» bizottságának gyűlése a Vadász szálloda nagytermében; 5 órakor központi választmányi ülés ugyanott. Este 1/8 órakor testületi előértekezlet a Vadász szállodában; utána ismerkedési estély ugyanott. II. nap, július hó 3-án reggel 9 órakor közgyűlés a község ház nagytermében; délután 1 órakor közébd. Ebd után az aczélgári tanügyi kiállítás és az aczélgár megtekintése. Este 8 órakor hangverseny a bánya-telepi Kaszinóban. III. nap, július hó 4-én reggel 1/8 órakor gyűlekezés a község ház előtt, onnan 8 órakor indulás a salgói fogaskerekű vasúthoz s ezen Salgó-bányatelepre. A Salgó-bányatelepi iskolában a közgyűlés folytatása; közgyűlés után kirándulás Salgóra és Somoskőre. Végül közébd. A közgyűlés tárgysorozata: Julius 3-án. 1. Elnöki megnyitó. 2. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 rendes tag kijelölése. 3. A múlt évi közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása. 4. A elnök évi jelentése. 5. Számadások fölülvizsgálása és jóváhagyása. 6. Az évi költségvetés megállapítása. 7. Jelentés a körök évi működéséről. 8. Egyes bizottságok jelentései (Eötvös-alap, árvaházi, önsegélyezési szövetkezet). 9. «A népiskola a nemzeti nevelés szolgálatában» című pályanyertes mű felolvasása. 10. Más testületektől érkezett átiratok, megkeresések tárgyalása. 11. Egyéb testületi ügyek. 12. Ösztöndíj adományozás. 13. Vitatétel: «A szemléltető képek alkalmazása a népiskolában». Előadó: Thaisz Lajos. 14. Az alapszabályok módosítása. 15. Az önsegélyezési szövetkezet módosított alapszabályainak bemutatása. 16. Pályatétel kiütése. Julius 4-én. 17. Birálat Ruttkay Sándor egészég és illetmánáról. 18. Előre bejelentett indítványok tárgyalása. 19. Az Eötvös-alap gyűjteménybizottságának, az önsegélyezési szövetkezet 7 tagu bizottságának és az alapszabályok módosítása következtében több tisztviselő és választmányi rendes és pótag megválasztása. 20. A jövő évi közgyűlés helyének megállapítása.

Hírek és különfélek.

Esküvő a főispánéknál. Dr. Ludvig Elemér budapesti orvosnak esküvője Török Olga kisasszonynyal, Török Zoltán főispánuk és neje Pokorny Klára — leányával e hó 28-án fog Losoncon végbemenni. Az esküvőt egészen családikörben tartják meg.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám varmegyénk volt főispánja június hó 20-án B-Gyarmaton volt. Szontagh Pál excjcia legközelebb a szélyi sósar-fürdőbe randul üdülés végett.

Eljegyzés. Ticsinszky Lajos honvéd főhadnagy eljegyezte Obholczér Margit kisasszonyt, Obholczér Gyula volt b-gyarmati pénzügyigazgatósági számvevőfőnök s jelenleg nagy-károlyi számtanácsos kedves leányát.

A drégely-palánki ref. egyházmegye Zeke Kálmán b-gyarmati ref. főkegyház érdemes gondnokát f. évi június 14-én egyházmegyei tanácsbíróvá egyhangulag választotta meg.

Kinevezés. A budapesti kir. ítélőtábla elnöke Csabos Miklós végzett joghallgató, Csabos László honvármegyei alispán fiát a budapesti kir. ítélőtábla területére ideiglenes minőségű díjtalan joggyakornokká nevezte ki.

Előléptetés. A belügyi m. kir. miniszter Barényi Jenő dr., Rosner Ervin báró mármarosvármegyei főispánhoz beosztott főispáni titkárt miniszteri segédtitkárra nevezte ki.

Találkozó a nyirjesi erdőben. Vidéki és részben b-gyarmati ur-családjaik közül többen a múlt vasárnap, június 17-én, a délutáni órákban kirándulást rendeztek a b-gyarmati határbán levő gr. Zichy-féle nyirjesi erdőben s a kellemetlen hideg idő dacára reggelig tartott a mulatság és táncz. A kirándulásban résztvettek: Balás Barna, Csernyus Alán, Fáy Árpád, Fáy Sándor, Frölich Frigyes, Hanzély Gyula, Hanzély Márton, Madách Imre, Madách Pál, Simonyi Dénes és dr. Ybl Félix családjai.

Canonica visitáció. A losonci szép buzgó szavakból eltelten f. hó 11-én utazott el a visitációs bizottság Ozdiba. Ozdin régi lutheránus falu a mely — dicseretére legyen mondva — mai napig megtartotta puritán erkölcsit. A rendes lefolyású visitáció után Málnapatakára ment a püspök, a hol a zifált iskolai állapotok javítása volt a canonica visitáció legfőbb gondja. Uhotskán, a hová a püspök 13-án érkezett, nagyszerű fogadtatásban részesült a püspök, Ez az egyetlen egyház Nógrádban, a hol a nazarenusok tudtak néhány lelket kiteríteni. A római leányegyházon keresztül Cseh-Brézóra érkezett a bizottság a mely különben tétlen egyházat hitbuzgó lelkesze vezet a szeretetben munkás hit nemes dolgaira. A következő meglátogatott egyház Poltár volt. Fontos missiói pont, mert nagy ipartelep, 2 nyelven szónokolt itt a püspök ur: tótul a földműves népek, magyarul a gyári munkásoknak. Még 16-án d. u. Zelenén tartott istentiszteletet és még aznap este érkezett Kálnó-Garabrára. Ennek az egyháznak még a huszita korból származó temploma van s a népi ragazkodások híréhez. 17-én d. u. Nagyfaluláthatta saját körében a püspököt. Itt érdekes történeti adatra bukkant. Megnézte a szent edényeket s talál egy ostayartót, melyet «Petrus Papay et uxor ejus Galambos Zuzanna» 1652-ben adományoztak volt a füleki ev. egyháznak. Ugyancsak a múlt évben Sztráczinban talált egy kelyhet, melyet szintén abban a korban a füleki ev. egyháznak adományoztak. Néma beszélő tanuk a hajdan erős protestáns egyházaknak. A nagyfalusi fiatalok énekelve kísérték a püspök urat Tamásiig, a hová 17-én este érkezett. Az egyházmegye legöregebbik papja, a 92 éves Pekár Lajos fogadta itt a püspököt, a kinek különben nagyszerű levlétára van. Kutatott többek közt egy eredeti pápai brevét, a mely szerint valamelyik gyöngéldő páternek megadja a pápa azt a jogot, hogy börtben is ehet húst. Mint halljuk f. hó 23-án utolsó nógrádi útjára indult a püspök.

Dr. T. G.

A nógrádi ág. hitv. ev. egyházmegye f. évi július hó 17., 18. és 19-ik napjain B-Gyarmaton, a polgári iskola nagytermében tartja évi rendes közgyűlését. Az ülések sorrendje: július 17-én délután 3 órakor közös lelkeszi, 6 órakor pedig egyházmegyei értekezlet. Julius 18-án d. e. 9 órakor egyházmegyei közgyűlés, d. u. 3 órakor a dekanál's szék, utána a lelkeszi és tanítói özevgy-árva gyámoda, 6 órakor egyidejűleg számvevőszék és gyámintézeti bizottságok ülései. Julius 19-én reggeli 7 órakor gyámintézeti istentisztelet offertoriummal, utána gyámintézeti közgyűlés, d. e. 9 órakor egyházmegyei közgyűlés folytatása s befejezése. A több tárgyak sorrendje: 1. Megnyitás. 2. Főesperesi jelentés. 3. A múlt évi jegyzőkönyv olvasása s az ennek folytán felmerülő ügyek. 4. Selmeczbanai tanítóképző ügye. 5. A szabályszerűen bejelentett ügyek és indítványok.

A dalárda esti mulatsága e hó 30-án a casino kertben — mint írtuk — d. u. 6 órakor veszi kezdetét. A buzgó rendezőség fáradozása bizonyára sikeres lesz, mert a mulatságra nemcsak helyben, hanem a vidékről is igen sokan készülnek.

A Balassagyarmati ág. ev. férfiak és ifjak szövetkezete, mely nemcsak vallás-erkölcsi, hanem társadalmi feladatokat is teljesít, folyó évi július hó 1-én a gazdasági egyesület telephén nyári mulatságot rendez. Belepti díj: személyjegy 1 korona, családijegy 2 korona.

Kezdeté délután 4 órakor. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság jövő vasárnap tartatik meg. A mulatság sikere érdekében a rendezőség fáradszón munkálkodik köze; s mint az előjelekből ítélhető, városunk közönsége nagy számban fog megjelenni a kies gazdasági telephén, mely ez alkalomra ünnepi díszit ölt magára.

Legújabb könyv. — Renan Ernőnek «A kereszténység története» című munkájából dr. Kossaczky Arnold fordításában az «Antikrisztust» követőleg most jelent meg a b-gyarmati könyvnyomda részvénytársaság nyomdájából az «Evangyeliomok» című kötet. Azt az időközött öleli fel, mely a jernsálemi templomnak elpusztításától Traján haláláig terjed. Ebben az időben alakult egygyé a zsidó kánon s szövedékek össze könyvvé a «ördönön túl lakó keresztények hagyományai révén az evangyeliomok. Első sorban a zsidó evangyeliom, azután a Márk, úgy a Máté nevét viselő, mely a görög evangyeliomnak kiegyesítése és végül a Lukács evangyelioma. E kötetben ismerkedünk meg a keresztények és a zsidók között fenállott viszonytal, a Flavia család keresztényeivel. A tudós szerző megkapóan írja le az első üldözéseket Domitian és Traján alatt s az ephesusi bűvös kört, melynek élén az elagott János apostol áll. — Plinius levelet, Antiochiai Ignác vértanúságát s a zsidó lázadást Traján uralkodásának vége felé s elvégre az Egyháznak teljes elszakadását a zsinagógától. A kötet legvégén Jézusnak testvéreiről és unokatestvéreiről kapunk felvilágosítást. A nyomda ezt a kötetet is igen szépen állította ki. Ára angol vászonkötésben 9 korona.

Esküvő. Niszler Ignác b-gyarmati hentes iparos jun. 20-án vette oltárhoz Komzák Jankát B-Gyarmaton.

Az iparos tanoncok vizsgája B-Gyarmaton a múlt vasárnap ment végbe Kommerell Gyula ipartestületi elnök előkötele alatt. A vizsga az adott körülményekhez képest kielégítő volt. Most már arról is van szó, hogy ha a gymnasium megnyílik, a tanoncz iskola hová költözik a polgári iskolából?

Alapköltétel. Ipolykesziben (Hontmegye) Márton István n-csalomjai plebános és a hívek buzgólkodása és áldozatkészségéből templomot építenek. Az alapkövet június 19-én tették le egyházi szertartással. A templom tíz ezer koronába kerül. Nagyobb adománynyal járultak az építéshez Tersztyánszky Andor 2000 koronával és az izraelita vallásból róm. katolikus vallásra áttért Kondor József 400 koronával.

A becskei vasuti szerencsétlenség. Bizonyára élénken emlékeznek még olvasóink a Becske és Kövesd között 1898. novemb. 10-én történt vasuti balesetre, melynél egy munkásokkal ellept pályakocsi a becskei lejtőn bele-rohant a Kövesd felől jövő locomobilba, minek következtében ötven meghaltak s többen súlyosan megsebesültek. Ebben az ügyben állott e hó 19-én a b-gyarmati kir. törvényszék előtt Maczkovics Ferenc pályafelügyelő, kit a vádhatóság gondatlanságból elkövetett öt rendbeli emberöléssel vádolt. A bíróság a következőképp ült össze: elnök: Frank Lajos, bírák: Porubszky Lajos, Markovich Iván, jegyző: Szendrő, ügyész: Dr. Bárdos Géza, védő: Dr. Kossaczky Arnold. A tárgyalás igénybe vette az egész napot s a bíróság este 7 órakor hirdette ki ítéletét, mely szerint vádlottat a gondatlanságból elkövetett emberölés vétségében bűnösnek mondta ki s 6 havi fogház büntetésre ítélte. Az ítélet nem jogerős.

A Nógrádvarmegyei Tanítótestület inter-nátusa javára f. hó 2-án Salgó-Tarjánban rendezett hangversenyen a múlt alkalommal közlötték kívül még felülírtak: Lillbach Gusztáv 6 kor, és Böhm D. Ignác 2 koronát.

Ráth Mór könyvkereskedés Budapest, Haas-palota, ajánlja mindazoknak, kik Parisba, Londonba, a Continens többi nevezetesebb városaiiba, fűrdőibe, üdülő helyeire (Svájcz stb.) készülnek, a mennyiben léteznek, magyar nyelvű, de különösen nagy választékban francia, angol, német vasuti utmutatókat, Baedeker, Meyer és hasonló utazási kézikönyveket, térképeket, helyi tervrajzokat stb. 1900. évi kiadásokban, továbbá utazási olvasmányt minden nyelven, kis kézi szótárakat és beszélgetéseket, szóval mindazt, ami a touristát jól járatja és szórakoztatja.

A nógrádvármegyei Hivatalos Értesítő közleményei.

Ministeri rendeletek.

46669—1900 Magyar királyi belügyminiszter.

Ujabbán ismételtlen tapasztaltattott, hogy az ország címerének használatára engedélyt nyert czégek némelyike a nyert engedélyt aképen értelmezte, hogy annak alapján az ország címerét pecsétjében is használhatja.

Erre való tekintettel az illető czégek megfelelő figyelmeztetése végett czímed tudomására kívánom hozni, hogy az engedély az ország címerének a pecsétben való használatára ki nem terjed, a mint-hogy általában csak arra jogosít, a mi az illető engedély okmányban kifejezetten ki van mondva.

Hozzá kell tennem, hogy az ország címerének a pecsétben való használata csak állami és országos jellegű területeknek, vállalatoknak és intézeteknek nem is engedélyezettik.

Budapest, 1900. évi május hó 25-én.

A miniszter helyett:

Gulner, államtitkár.

37623—900. M. kir. földmívelésügyi miniszter.

Folyó évi április hó 7-én kelt 32127. sz. körrendeletem kapcsán közlöm, hogy a sertésvesznek megtörtént elhurcolása miatt a sertéseknek Magyarországra való behozatalát ujabbán még a következő horvát-szlavonországi területekről is megtiltom. Belovár-Kőrös vármegye kapronczai járásából, Varasdarmegye ludbrigi járásából, Zágráb vármegye glinaei és veginmasti járásából, továbbá Kaproncza sz. kir. városból, végül Petrinja önálló városból.

Budapest, 1900. május hó 2-án.

A miniszter megbízásából: **Lestyánszky.**

34322. sz. M. kir. földmívelésügyi miniszter.

Tudomás vétel végett közlöm, hogy a cs. és kir. közös külügyminiszter ur folyó évi április hó 4-én kelt 14775—9. számú átiratában foglalt közlés szerint a szarvasmarhák, juhok és sertéseknek Ausztriából és Magyarországból az ausztriai új- és dél-Wales (Sidney) gyarmat területére való bevitelét tilos, ellenben az Ausztriából és Magyarországból származó lovak 14 napi, kecskék 60 napi, kutyák 6 hónapi veszteglésnek megtervezése után oda bevitethetők.

Budapest, 1900. évi május hó 22-én.

A miniszter megbízásából:

Lestyánszky.

A m. kir. keresk. miniszter ural egyetértőleg.

36,884. III.—2. 1900. sz.

Állategészségügyi Értesítő.

431. szám. Magyarország.

(Kérődzsóknek és sertéseknek az osztrák birodalmi tanácsban képviselt királyságok és országok területéről Magyarországra való behozatalára nézve érvényesített forgalmi korlátozások.)

Az állatforgalom szabályozása tekintetében Ausztriával létrejött kiegyezési-megállapodás alapján, Ausztria ellen jelenleg a következő állatforgalmi korlátozások vannak érvényben:

I. Ausztriából történt járvány-behurcolási esetek miatt:

II. Ragadós állati betegségek uralgása miatt:

1. A sertésvesz uralgása miatt tilos a sertéseknek a Magyarországgal szomszédos és sertésvesz-szel fertőzött alsó-ausztriai Floridsdorf kerületből, valamint az osztrák tengerpart Volosca kerületéből Magyarországra való behozatala.

2. A ragadós száj- és körömfájás uralgása miatt tilos a hasított körmű állatoknak a Magyarországgal szomszédos és ragadós száj- és körömfájással fertőzött felső-ausztriai Lajtha melletti Bruck, Floridsdorf és Mistelbach kerületekből, továbbá a morvaországi Mistek kerületéből, végül a bukovinai Kimpolung kerületéből Magyarországra való behozatala.

III. A bevitelre szánt állatok hatóságilag kiállított marhatelepekkel látandók el, a melyek igazolják, hogy a származási helyen és az ezzel szomszédos községekben, illetőleg a határos községekben álló körzetben, a szállítást megelőző 40 nap alatt nem uralkodott ezen állatokra nézve ragadós bejelentési kötelezettség alá tartozó betegség.

Ha, az ily helyről származó állatok közt a

rendeltetési állomáson járvány jelenlétére állapítatik meg, úgy az ilyen állatszállítmány — a mennyiben az állatoknak vasúti állomással vagy újjal egybekötött nyilvános vágóhidra való elszállítása meg nem engedtetnék — a származási hely feladói állomására viaszaküldetik.

A tilalom ellenére behozott állatszállítmányok az 1888. évi VII. t.-cz. 155. §-ához képest elköszandók.

Utmutató II. részének 14. lapján előjegyzendő, ugyanott a 424. sz. előjegyzés törleendő, a 424. számú Értesítő, mint már tárgytalan, áthuzandó és a 431. sz. Értesítőt jegyzetével látandó el.

Budapest, 1900. évi május hó 2-án.

M. kir. földmívelésügyi miniszter.

46252/900. sz. M. kir. földmiv. miniszter.

Folyó évi május hó 28-án kelt 5803. sz. körrendeletem kapcsán baladéktalanul való kibirdetés és a kirendelt szakértők és marhakezelők azonnali megfelelő utasítása végett közlöm, hogy a cs. kir. osztrák belügyminiszter ur folyó évi május hó 29-én kelt 18920. sz. illetve f. é. június hó 1-én kelt 19148. sz. rendeletével a sertésvesznek Ausztriába történt behurcolása miatt azonnal kérdődő érvényességgel a sertéseknek Ausztriába való bevitelét a következő területekről tiltotta meg: Fejérvármegye székesfejevári járásából, Székesfejevár városából, Somogyvármegye csurgói járásából, Vasvármegye vasvári járásából, Zalavármegye kanizsai, novai, passai és zalaegerszegi járásából, Nagy-Kanizsa és Zalaegerszeg r. t. városokból, továbbá a horvát-szlavonországi Varasdarmegye eljanjeci és pregradai járásából. Együttal pedig a gödringi cs. kir. kerületi kapitányság által a szomszédos nyitravármegyei szenteczei járás ellen sertésvesz uralgása alatt érvényesített tilalmat a nevezett miniszter ur jóváhagyván, a sertéseknek a Nyitra vármegyei szenteczei járásból Ausztriába való bevitelét tilos. Ezzel egyidejűleg az 1900. évi május hó 28-án kelt 45803. számú körrendeletomban (443. számú Állategészségügyi Értesítőben) közölt tilalmak részben való módosításával a sertéseknek Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye kiskunfélegyházi járásából, Kiskunfélegyháza r. t. városból, Kecskemétől, városból, Csongrádvármegye csongrádi járásából, Somogyvármegye szigetvári járásából, Baranyavármegye szentlőrinczi járásából, végül a hasított körmű állatoknak Nyitravármegye szakolczai járásából és Szokolca r. t. városból Ausztriába való bevitelére vonatkozó tilalmat hatályon kívül helyezte. A cs. kir. osztrák belügyminiszter ur egyttal közlésezi, hogy a sertéseknek a Pest-Pilis-Solt-Kiskunvármegye kiskunfélegyházi járásának Alpár községéből, valamint Baranyavármegye szent-lőrinczi járásának Monasokor községéből, végül a hasított körmű állatoknak Nyitravármegye szakolczai járásának Egbelei és Kopcsány községeiből Ausztriába való bevitelét az ezen községekben uralkodó, illetve uralkodott sertésvesz, illetve körömfájás megszüntetésétől számított 40 napon át önként értetve tilos.

Budapest, 1900. évi június hó 1-én.

A miniszter meghagyásából:

Lestyánszky.

45574. sz. M. kir. földmívelésügyi miniszter.

Folyó évi április hó 28-án kelt 36811. sz. leiratomban hatályon kívül helyezése mellett mihez tartás és a kirendelt szakértők és marhakezelők megfelelő utasítása végett közlöm, hogy a német cs. kormány f. évi május hó 22-én 89. sz. alatt kimutatása szerint, ragadós tüdőlob miatt jelenleg Magyarországnak egyetlen törvényhatósága ellen sem tart fel szarvasmarha beviteli tilalmat. Menjegyve azonban, hogy ily törvényhatóság területéről, melynek területén csak egy községben is ragadós tüdőlob jövőben esetleg megállapítottatik vagy uralkodik, a miről a szakértők a nekik hetenkint megküldött „Földmívelési Értesítőből” mindig hiteles tájékoztatást merithetnek, szarvasmarhát Németországra szállítani feltétlenül tilos, tekintet nélkül arra, hogy az illető törvényhatóság neve a német cs. kormány által időnkint közölt kimutatásba felvéttetett-e.

Budapest, 1900. évi június 1-én.

A miniszter megbízásából:

Lestyánszky.

45574. sz. M. kir. földmívelésügyi miniszter.

Folyó évi április hó 28-án kelt 36811. sz. leiratomban hatályon kívül helyezése mellett mihez tartás és a kirendelt szakértők és marhakezelők megfelelő utasítása végett közlöm, hogy a német cs. kormány f. évi május hó 22-én 89. sz. alatt kimutatása szerint, ragadós tüdőlob miatt jelenleg Magyarországnak egyetlen törvényhatósága ellen sem tart fel szarvasmarha beviteli tilalmat. Menjegyve azonban, hogy ily törvényhatóság területéről, melynek területén csak egy községben is ragadós tüdőlob jövőben esetleg megállapítottatik vagy uralkodik, a miről a szakértők a nekik hetenkint megküldött „Földmívelési Értesítőből” mindig hiteles tájékoztatást merithetnek, szarvasmarhát Németországra szállítani feltétlenül tilos, tekintet nélkül arra, hogy az illető törvényhatóság neve a német cs. kormány által időnkint közölt kimutatásba felvéttetett-e.

Budapest, 1900. évi június 1-én.

A miniszter megbízásából:

Lestyánszky.

Alispáni hirdetmények.

Járványos emberi betegségek.

Roncsoló toroklob: Nemesfalva, Póltár.

Vörheny: Nemti, Csitár, Szécsény, Varsány, Szirák, Pethő, Óvár, Szügy.

Bökhurut: Kazár, A.-Esztergály, Losoncz, Inaszó, Tolmács, Kálnó.

Hasi hagymáz: Vizslás.

Szemcsés ködhártya lob: S.-Tarján, Dejtár, N.-Kálló, Fülel, Varbo.

Faltömirigy lob: S.-Tarján.

Kanyaró: Romhány, Tereske, Nógrád, Herencsény, Szécsény, K.-Kürtös, N.-Kürtös.

Járványos állati betegségek.

Sertésvesz: Ipoly-Kis-Kér, Marczal, Tráza, Csesztve, Galiba p., B.-Gyarmat, Dejtár, Halászi, Ludány, Nótincs, Uhorszka, Mucsiny, Felsőcz, Erdő-Tarcsa, Kökényes, Kálló, Magyalos, Korlát, Mátyaverebély, Karancsberény, F.-Kelecsény, Samszoháza, H.-Terenne, Losoncz.

Sertésorbanca: Patak, Dejtár, Vadkert, Szenna, Vanyarcz.

Lépfene: Kálnó-Garab.

Veszesség: Szécsény, End: falva, Csalár, N.-Zellő, Lupocs, Gácsfalu, Kökényes.

Rahkór: Nógrád, Gács-Lehota, Sz.-Brezó, Lónyabánya, Dobrocs, Apátfalva, Nagyalva.

15557—1900. sz.

Lóc község területén nézve a lovak között a rühkór betegség szórványos felléptét határozatilag megállapítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 12.

Nagy, alispán.

14045—1900. sz.

Nagyszécsény község területére nézve megállapított rühkór járványát megszüntetnek mondottam ki.

B.-Gyarmat, 1900. jun. 7.

Nagy, alispán.

14326—1900. sz.

Videfalva község területére nézve a rühkór betegség járványos felléptét határozatilag megállapítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 7.

Nagy, alispán.

15007—1900. szám.

Nagyalva község területére nézve a juhok között a rühkór betegség járványos felléptét határozatilag megállapítottam.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. hó 6.

Alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

15003—1900. sz.

Apátfalva község területére nézve a juhok között a rühkór betegség járványos felléptét határozatilag megállapítottam.

B.-Gyarmat, 1900. jun. 16.

Alispán helyett:

Fajnor, főjegyző.

12178—1900. sz.

A folyó év tavaszán megtartandó jegyzői vizsgálatok határidejéről folyó évi június hó 26-ika és a következő napjait tűzöm ki akként, hogy az első napon vagyis folyó évi június hó 26-án d. e. 9 órakor a vármegyei székház kistermében az irásbeli 27-én esetleg a szűkeghez képest folytatódó a következő napokon szakadatlanul mindenkor reggeli 9 órától kezdődőleg a fent meghatározott helyiségben a szóbeli vizsgálatok lesznek megtartva.

Miről a vizsgáló bizottság tisztelt tagjai, úgy a vizsgálatra jelentkezetteket utóbbiabbat külön-külön vétjegy mellett értesíteni rendelem, a további jelentkezetteket pedig a Hivatalos Értesítő útján azzal hívom fel, hogy kellőleg felszerelt kérvényeiket hivatalomhoz f. évi június hó 25-ig terjesszék fel.

B.-Gyarmaton, 1900. jun. 13-án.

Nagy, alispán.

14824—1900. szám.

Az érdekelt közönség figyelmét a földművelésügyi m. kir. minister ur kiadványában megjelent, Tormay Béla ministeri tanácsos által összeállított „A magyar gazda kincsesháza” című valóban közérdekű minden egyes földművelőre nézve nagybecsű műre ezennel felhívom. A 358. lapra terjedő, bekötött, csinnal kiállított, számos ábrával ellátott ezen mű 1 korona vételárán a földművelésügyi m. kir. ministerium IV. főosztályától egyszerű levél vagy levelező-lapon való jelentkezés alapján bárki részéről megszerezhető, lelkészeknek és tanítóknak hason jelentkezésre ingyen küldetik az meg. A mű közérdekű tartalmát az egyes fejezetek címei tanúsítják, melyek a következők. A növények termesztése. A termő talaj. Teljesítés és talajjavítás. A talaj megmunkálása és az arra való eszközök. Trágyázás, Trágyatelep. Mesterséges trágyák. Vetés és ültetés. Vetések ápolása. Termények betakarítása. Maggyerés. Magvak eltartása. A magvaknak a pészra való elkészítése. Gabona növények termesztése. Hüvelyes növények. Olajos és fonalas növények. Gumós és gyökeres növények. Takarmány növények. Gyári és egyéb növények. Réték és legelők. Újszölők létesítése és kipusztult felújítása. Az olványültetés alá alkalmas talajok. Talajvizsgálat. A talaj-elkészítés és szőlőberendezés. A talajhoz megválasztandó amerikai és európai szőlőfajták. Szőlő szaporítás. Ültetés. Szőlőültetés. Szőlő évi munkái. A szőlő ellenségei és betegségei. A gyümölcs Gyümölcsfélék. A gyümölcsfák szaporítása és nevelése. Nemzési eljárások. Gyümölcsfák ültetése. Gazdasági fák ültetése. Zöldség termelése. Kerti munkák. Palánta nevelés. Palánta kiültetése. Zöldség letakarítása, Káposzta félék. Kabakos növények. Burgonya és répafélék. Hagymafélék. Saláta laboda és sóska. Hüvelyesek. Fűszerező növények. Vegyes zöldségfélék. Az állatok tenyésztése. A tenyésztés és párosítás. Selejtezés. Tapálás. Legelő. A takarmány. Ápolás. Szarvasmarha tenyésztés. Szarvasmarha testalkulása. Szarvasmarha fajták. Párosítás és a föl nevelés. Szarvasmarha hasznosítása. A tej. A hizlalás. Lótenyésztés. A ló testalkulása. A magnak való lovak kiválasztása. Párosítás és fölnevelés. A lovak ápolása és gondozása. Betegségek és hibák. Sertés tenyésztés. Sertés fajták. Tenyésztés. Hasznosítás. Juhtenyésztés. Jubfajták. Tenyésztés. Jubok táplálása. Hasznosítás. Baromfi tenyésztés. Baromfi fajták. Miként lehet a hazai baromfi fajtákat javítani. Baromfi előseg. Baromfi udvar és ől. Kotlás, ültetés és költés. Tyuktenyésztés. Pulykatenyésztés. Lúdtenyésztés. Kacsatenyésztés. Baromfi hasznosítása. Baromfi betegségei. Méhtenyésztés. A méhek megismertetése. Méhészkedés. Méhlikások. Méhtörzsek gondozása. Méhrajbefogás. Mesterséges rajok. Őszi teendők. Előkészítés a betelelésre. Méhek termékei. A selyemtenyésztésről. A kis birtokos gardálkodás. Számadás. Az épületek és az építkezés. A kártékony rovarokról. Milyen rovarok bántják a gabona neműeket. Milyen rovarok bántják az olajos magu, kapás- és takarmánynövényeket. A gyümölcsösben kárt okozó rovarok. Milyen rovarok bántják a szőlőt. A biztosításokról. A biztosítás módjai. A tűzkár biztosítás. Jegbiztosítás. Állatbiztosítás. Azokról a törvényekről, melyeket a mezőgazdának ismernie kell. A gazda és hozzátartozóinak egészsége. Szövetkezés. Hitel szövetkezet. A mezőgazdasági házi és nép ipar. Fa feldolgozás. Élelmi szerek. Ruházat. Vessző, curok, szalma és sásfonás. Az anyag ipar. Megszívlelendő tanácsok.

B.-Gyarmat, 1900. júl. hó 6.

Nagy, alispán.

Pályázati hirdetmények.

5552—900. sz.

Nógrádvármegye törvényhatósági bizottságának 1900. évi május hó 31-én tartott rendes tavaszi közgyűlésén hozott 199—1900. kgy. sz. határozattal kimondatott, hogy eddig a kisterennei körjegyzőséghez tartozó Alsó-F.-Pálfalva, Andrásfalva és Vizsál községekből Pálfalva székhellyel évi 1200 kor. törzsfizetéssel, évi 300 korona összáttalánnyal, ugyancsak évi 240 kor. kisegítő erő díjazással, természetbeni lakás vagy annak elkészülteig évi 300 kor. lakbér illetménnyel külön körjegyzőség alakíttassék.

Ezen újabban creált körjegyzői állásra, melynek választására határnapul a folyó 1900. évi június hó 30-ának délelőtti 10 óráját Pálfalvára az ottani községi iskolába tűzöm ki, pályázatot nyitok, s felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják és arra az 1883. évi I. t.-cz. 6. §-a alapján minősítvék, hogy kellőleg felszerelt pályázati kérvényeiket a választást megelőző nap délutáni 6 órájáig a füleki járás szolgabírói hivatalához annyiival inkább beadják, mivel a későbbben beérkező kérvények figyelembe vétetni nem fognak.

Salgó-Tarján, 1900. évi június hó 11.

Plachy, j. főszolgabíró.

3507—1900.

Lemondás folytán megüresedett kállói körorvosi állás választás utján betöltésének határidejét 1900. évi július hó 3-ának d. u. 3 óráját Kálló község házához midőn kitűzöm, felhívom az ezen állást elnyerni óhajtók, hogy oklevéllel s eddigi működésüket igazoló bizonyítványokkal felszerelt kérvényeiket az évi július hó 2-ának d.-u. 5 órájáig annál inkább edjék be hozzám mert a később érkezőket figyelembe venni nem fogom.

Az orvosi körhöz Kálló, Erdőtárcsa, Erdőkürth és Héhalom községek tartoznak — a körorvos évi fizetése 1200 kor. — 5 évenként 100—100 koronás korpótlék és a szabályrendeletileg megállapított látogatási díjak s végül Kálló községben szabadlakás.

Szirák, 1900. évi jún. 4.

Plachy, tb. főszolgabíró.

3534—1900. szám.

Nógrádvármegye losonczyi járás, Málnapataka nagyközséghez tartozó Látka pusztai exponált aljegyző-anyakönyvvezetői állásra mely 1000 korona anyakönyvvezetői tiszteletdíj, 200 kor. aljegyzői fizetés és természetbeni megfelelő lakással van javadalmazva, ezennel pályázatot hirdetek, felhívom a pályázni óhajtókat, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 6. §-ában előírt képzettségeiket, valamint eddigi alkalmasságukat ényelvismerteiket igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kérvényeiket hozzám folyó évi július hó 15-éig terjesszék be.

Ugyancsak elhalálozás folytán Málnapataka nagyközségben megürit 700 korona fizetés és a végrehajtásoknál napi s fuvardíjjal járó községi irnoki állásra pályázatot nyitok s felhívom a pályázni szándékozókat, hogy felszerelt kérvényüket folyó évi július hó 15-ig annál inkább nyújtsák be, mert mindkét állásra később beérkező kérvények figyelembe nem fognak vétetni.

Fent jelzett állásokra a választás folyó évi július hó 16-án d. e. 10 órakor Málnapataka nagyközség házánál fog megtartatni.

Losonczo, 1900 évi június hó 14-én.

Csonka, főszolgabíró.

Haszonbéri hirdetmény.

974—1900. sz.

Tolmács község előjárósága által közhírré tétetik, hogy a község mint jogi testület tulajdonát képező és a tolmácsi 6 sz. tjkvben berezített 8 hold területnyi szántóföld és rét 1900. év június hó 30-án d.-e. 9 órakor a község házánál tartandó nyilvános árverésen 1901. január 1. napjától kezdődő 6 évre haszonbérbe fog adatni.

Az árverési feltételek a község bírójánál megtekinthetők.

Tolmács, 1900. jún. 15.

Szabó, körjz.

Alulírott községi előjáróság által ezennel közhírré tétetik, hogy a Rétság község, tulajdonát képező s a rétsági 26-ik sz. tjkvben 352 és 448 hrzi számok alatt foglalt, összesen 4 hold 1342 □-l területű szántóföldek Rétságon a körjegyzői hivatalban 1900. évi július hó 2-án d. e. 9 órakor megtartandó nyilvános árverésen bérbe adatni fognak.

Bérelti időtartam 6 év. kikiáltási ár (60 frt)

számbuz korona, az árverési feltételek a körjegyzői hivatalba megtekinthetők.

Rétság, 1900. jún. 14.

Kovács, körjz.

733—1900. sz.

Keszeg község határában az 1883. évi XX. t.-cz. alapján gyakorolható vadászati jog Keszeg község házánál folyó évi július hó 7-ik napjának délelőtti 10 órakor tartandó nyilvános árverésen folyó évi augusztus hó 1 napjától kezdődőleg 6 évi időtartamra haszonbérbe adatni fog.

Az árverési feltételek Keszeg község házánál a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Alsó-Petény, 1900. jún. 17.

Czibor, kjegyző.

732—1900. sz.

Keszeg község mint erkölcsi testület tulajdonát képező s a keszegi 24. számú tjkvben foglalt 7 hold 829 □-l szántó, 5 hold 337 □-l rét, 1900. évi július hó 7-ik napjának délelőtti 10 órakor Keszeg község házánál tartandó nyilvános árverésen folyó évi szeptember 29. n. pjától kezdődőleg 6 évi időtartamra haszonbérbe adatni fog.

Az árverési feltételek Keszeg község házánál a hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

Alsó-Petény, 1900. június 17.

Czibor, kjegyző.

637—1900. sz.

Horpács község előjárósága ezennel közhírré teszi, miszerint a község tulajdonát képező 6 hold 597. □-l szántóföld és 7 hold 1156. □-l kiterjedésű rét, 1900. évi aug. 30. a községi bíró házánál délelőtti 10 órakor tartandó nyilvános árverésen 6 évre bérbe fog adatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a községi bíró házánál megtekinthetők.

Horpács, 1900. jún. 6.

Okolicsányi, h. kjegyző.

Arverési hirdetmények.

941—1900. sz.

Diós-Jenő község előjárósága részéről közhírré tétetik, hogy Samuel Samu djenői lakosnak, Molnár Mihály és neje djenői lakos elleni 17 kor. 42 fillér és jár. iránti keresetében, alpereseknél lefoglalt 5 drb. vánkus és egy láda folyó évi június hó 26. napjának d. e. 9 órakor alperesek lakásán nyilvános árverésen el fog adatni.

Diós-Jenő, 1900. jún. 10.

Szabó, kjegyző.

627—1900. sz.

Nógrádvármegye tekintetes árvasszékeének folyó évi 7585. számú végzéséből kifolyólag közhírré tétetik, hogy kiskoru Antus János és Antus András továbbá a nagykoru társtulajdonosok Antus Zsózsanna, Antus Anna és Kisszer Mór tulajdonát képező s a felső petényi 29. számú tjkvben A. I. 1. soroz. alatt foglalt lakház és beltélek, Felső-Petény, község házánál 1900. évi június hó 25-én d. e. 10 órakor tartandó nyilvános árverésen örökáron elfogadatni.

Miről a venni szándékozók assal értesítettnek, hogy a feltételek az árverés megkezdése előtt fognak közzétetni.

Alsó-Petény, 1900. június 7.

Czibor, körjegyző.

101—1900. szám.

Nógrádvármegye tek. árvasszékeének 10376—1900. sz. végzése alapján alulírott közhírré teszem, hogy a kt. Örökös Mihály és Jánosnak tulajdonát képező s a kutassói 101. sz. tjkvben átvitt 169. br. sz. fekvéséből illetményök 1900. év június hó d. e. 9 órakor nyilvános árverés után a községi bíróságnál elfogadatni.

Az árverési feltételek az árverésre kitűzött helyen megtekinthetők.

Szent-Iván, 1900. június 11.

Horváth, körjegyző.

2966—1900. sz.

Nógrádvármegye tek. árvasszékeének 9476—1900. számú rendeletéből kifolyólag kt. Simon Jakab kodi lakosnak, a kodi 250. sz. tjkvben felvett ház és beltélekből álló ingatlanainak 360 korona

kikiáltási ár mellett nyilvános árverésen — leendő eladására — folyó 1900. évi június hó 27. napjának délután 4 óráig Kősd község házához kiírtám, a hova az árverési szándékozót az azul hívam meg, hogy bánatpénztől a kikiáltási ár 10% -át teendő s az árverési feltételek az árverést elegendőleg fognak közzé tétetni.

Rétság, 1900. június 18.

Rákócsy, főszolgabíró.

606—1900. sz.

Schneller Márton béri lakos, bujaki adózótól legelőadó, papi és kantori munkavállalás fejében lefoglalt és 138 koronára becsült ó-szén, Buják községben a helyszínen 1900. évi jun. hó 27-én d. e. 10 órákor nyilvános árverés útján elfognak adni.

Buják, 1900. június 10.

Géczy, h. körjegyző.

1168—1898.

Buják községben ipartestületi tagsági díjakban egyes bujaki lakosoktól lefoglalt szobabutorok és ágyneműkből álló ingóságok Buják községében 1900 évi június hó 27-ik napján délelőtt 9 órákor mint I. és Sziráki községben 1900. évi június hó 28-án délelőtt 10 órákor mint II. árverési határidőben nyilvános árverés útján elfognak adni.

Buják, 1900 évi június hó 10-én.

Géczy, h. körjegyző.

658—1900.

Buják községben mezőrendőri kihágási bírság és kártérítés kielégítésére egyes bujaki lakosoknál lefoglalt szobabutorok, ágyneműk és gabonaneműk 1900. évi június hó 27-én d. e. 9 órákor Buják községében mint I. 1900 évi június hó 28-án d. e. 10 órákor Szirákon mint II. árverésen elfognak adni.

Buják, 1900 június 10.

Géczy, körjegyző.

319—1900. szám.

Pályázati hirdetmény.

A vezetésemre bízott törvényhatóságnál üresedőben levő és 1500 (egyszerötíz) korona fizetés, valamint 400 korona lakbérrel járadalmazott vármegyei alszármverői állásra pályázatot nyitok és felhívom a pályázni óhajtokat, hogy az 1883. I. t. cz. 17. §-ában megkívánt elméleti képzettség igazolót okmányokkal felszerelt kérvényeiket hozzám folyó évi június hó 30-ig közvetlenül nyújtsák be.

B-Gyermat, 1900. jun. hó 12.

Török, főispán.

Körözesek.

3465—1900. sz.

Az 1899. évi népfelkeltési ellenőrzési szemlén az alább megnevezett teljesen ismeretlen tartózkodású népfelkelők nem vettek részt: Banos Alajos, Valócsi Mihály, Sipko Mihály, Balcsok István, Dancsok Juhász József, Jasztrabszki János, Juhász Mihály, ifj. Szabó János, Kovács József, Benedek Gergely. Felkérem, hogy nevezetteket hatósága területén nyomoztatni, feltalálás esetén az 1893. évi XXXVII. t. cz. végrehajtása tárgyában kiadott A—49. számú utasítás 7. §. 70. pontja alapján megbüntetni, a jelentkező lapot kiállítani s azt esetleg a nemleges értesítést hivatalomnak megküldeni sziveskedjék.

Sziráki, 1900. évi június hó 9-én.

Plachy, th. főszolgabíró.

323—1899. kh.

Kihágási ügyben jogerős ítélettel 1 napi elzárás és 4 kor. pénzbüntetésben marasztalt Borulya Szaniszló József, losoncai születésű, 18 éves rom. kath. gyári munkás, ismeretlen helyen tartózkodván, nyomozandó, siker esetén e hivatalomnak megküldeni sziveskedjék.

Losoncz, 1900 június 8-án.

Ottahal, rkapitány.

4197—1899. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. bíróság mint telekkönyvi hatóság ezennel közhírré teszi, hogy Deutsch Gábor végrehajtónak Király András végrehajtást szenvedők elleni 18 frt 60 kr. tőkekövetelés és

járlékai, és jár. iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. törvényszék (a szécsényi kir. járásbíróság) területén levő Varsány község határában fekvő, a varsányi 330. sz. tjkvben foglalt A. I. 3. 4. 6—11. sorszám alatt foglalt ingatlanokra s ezen tjkvből Kis Vincze és neje Oláh Borbála javára varsányi 490. sz. tjkvbe átvitt s ott 881. hrz. a. foglalt, valamint ugyancsak a varsányi 330. sz. tjkvben A. I. 5. sorz. 504 b. hrz. a. bevezetve volt s Dancsok István tulajdonként a varsányi 431. sz. tjkvbe átvett ingatlanokra 608 frtban a varsányi 331. sz. tjkvben A. I. 3. 4. 6—11. sorz. a. foglalt ingatlanra s ezen tjkvben A. I. 2. sor. 381. c. hrz. a. bevezetve volt Kis Vincze és neje Oláh Borbála tulajdonként a varsányi 490. sz. tjkvbe átvitt, valamint ugyancsak a varsányi 331. tjkvben A. I. 5. sorz. 504. c. hrz. alatt bevezetve volt s Dancsok István tulajdonként a varsányi 491. sz. tjkvbe átvitt ingatlanokra 608 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi aug. hó 1. napjának délelőtt 10 órákor Varsány község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, 1881. LX. t. cz. 42 §-ában jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8 §-ában kijelölt ovdék-képes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsény 1899. évi decz. 31-én, a szécsényi kir. bíróság, mint tkvi. hatóság.

Szilassi, kir. bíró.

1487—1900. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A sziráki kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Csontos Teréz és a csatlakozott végrehajtónak öz. Brettschneider Gottfridné, illetve Brettschneider Etelka végrehajtást szenvedő elleni 130 korona tőkekövetelés és csatlakozottnak kimondva a b-gyarmati takarékpénztár sziráki fióküzletének 1200 kor., 4000 korona, 80 korona, 270 korona, 280 korona, 300 korona, 1160 korona és 800 korona tőke és jár. iránti, Klier István és társainak 646 kor. tőke és jár., Blumenthal Bélának 134 kor. tőke és jár., — a b-gyarmati takarékpénztár sziráki fióküzletének 12000 kor. tőke és jár., — a gyöngyösi bank részvénytársaságnak 3000 kor. tőke és jár. és Cservenák Károly 11 korona tőke és jár. iránti végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. törvényszék, (a sziráki kir. járásbíróság) területén levő Lőrinczi községben fekvő 5-ik tjkv. V. 1—4 sorszám alatt foglalt egynegyed telekre és aránylagos legelő illetményre 2480 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban a bánatpénz elvesztése mellett a verő veszélyére és költségére elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi június hó 30-ik napján d. e. 10 órákor Lőrinczi község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy az 1881-ik évi LX. törvénycikk 42. §-ában jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igaz-

ságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovdék-képes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál 1900. évi május 7. napján.

Kun, kir. bíró.

Hirdetmény.

A szécsényi uradalom tulajdonát képező Nagyszécsény mezővárosban, a város közepén fekvő **nagyvendéglő f. 1900. évi november hó 1-től kezdődő** hat évre bérbeadandó.

Bővebb értesítést ad

Tersztyánszky István,

uradalmi ügyvéd,

Nagyszécsényben.

Bérbeadási hirdetmény.

Alulírott közbirtokosság közhírré teszi, hogy a tulajdonát képező, Pöstény községben az Ipoly folyón épült vízi malom f. évi szeptember hó 1-től kezdődő 6 egymás után következő évre, f. évi július 10-én reggel 9 órákor a helyszínen bérbe fog adni.

Bérleti feltételek megtekinthetők és közelebbi felvilágosítás szerezhető a közbirtokosság elnökségénél N-Ludányban.

Pöstényi közbirtokossági
elnökség.

Vadászati bérlet.

Ő kir. fensége herczeg Coburg csalli pagonyában bérbe adatik a vadászat **f. évi augusztus hó 1-től kezdve** hat egymásután következő évre.

Írásbeli ajánlatok legkésőbb **f. évi július hó 15-ig** nyújtandók be az uradalmi erdőhivatalhoz **Csábrágon**, u. p. Csáb-Varbók, hol a közelebbi feltételek megtudhatók, vagy kíváncsra írásban megküldetnek.

Csábrág, 1900 június hó.

Schmied,

erdőmester.

(Utánnymat nem díjaztatik.)

SZIVATTYÚK

minden neme, házi, mezőgazdasági, építkezési, ipari s egyéb célokra. Legjobb gummi és kender-tümlők. — Mindenféle csövek.

MÉRLEGEK

Legjobb javított rendszerű tűzrekesz és fűtő eszűk mérlegek fából és vasból, kereskedelmi, gyári, ipari, mezőgazdasági és házi célokra.

Szivattyu- és gépgyártási betéti társaság

J. Schwarzenbergstrasse 8.

W. GARVENS, BÉCS

J. Wallfischgasse Nr. 14.

Kaphatók gép, vas s egyéb hasonló kereskedésekben, technikai s vízvezetési üzletekben, kútfúró vállalatoknál stb. — Kérjenek határozottan Garvens-szivattyúkat, illetve Garvens-mérlegeket.

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Védjük szőlőinket

a különféle szőlőbetegségek ellen!

A szőlő peronosporájának a leghatékonyabb ellenszere a dr. Aschenbrandt-féle „bordói por”
Készítés egyszerű, az eldat néhány perca alatt elkészíthető, kitűnően tapad, a permetező gépeket el nem dugasztja.
Ára: (loco Budapest a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének” raktárában) 50 kgrs szák a kg. 76 fillér, 5 és 10 kgrs szák a kg. 80 fillér.

A szőlő tönkharmanának leghatékonyabb ellenszere a dr. Aschenbrandt-féle „rézkénpor”
A por finomságánál fogva nagy anyagmegtakarítás, a por jobban tapad és nem bűdösíti annyira a bort, mint a tiszta kénpör.
Ára: (loco Budapest a „Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének” raktárában) 50 kgrs szák a kg. 52 fillér, 5 és 10 kgrs szák a kg. 56 fillér.

!! Hamisítás kizárva !! Minden csomagnak el kell látva lennie ólomár-
ral és a Borászati Lapok ellenőrző bélyegével.

A porok megrendelhetők:

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezeténél, Budapest
Alkotmány-utca 31.

A Borászati Lapok kiadóhivatalánál, Budapest
Üllői-út 25.

Azonkívül

Felsenburg Tivadar fiai
cégznél Balassagyarmat.

„AZ ANKER”

élet- és járadékbiztosító társaság.

Magyarországi vezérképviselőség: BUDAPEST, VI. ker. Deák-tér
6. szám.

(Anker-udvar), a társaság saját házában. Alapított 1858.

Összes vagyon 134 millió korona
Biztosítási állomány 500 millió korona
Eddigi kifizetések 221 millió korona
A nyereséményrészesüléssel biztosítottak a vegyes és halál-
eseti biztosításoknál A osztályok szerint — mint husz
év óta — 1899-ben is az évi biztosítási díj 25%-át kapták kész-
pénzben kifizetve.

A vegyes és takarékpénztári biztosításoknál B osztályok szerint (évenként emelkedő osztály) az összes
— az egész biztosítással tartamon keresztül befizetett díjak 3%-a, illetőleg az évi díjnak 1897—9%-a, 1898—
12%-a, 1899—15%-a, 1900—18%-a fizetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasítási és vegyes biztosítások.

Olesó díjak. Kedvező feltételek. A képzelhető legnagyobb biztonság.

Prospektussal és felvilágosítással szolgál a társaság nógrádmegyei főgynöksége:

A „Balassa-Gyarmati Népbank”.

BIZTOS KERESÉT

kinálkozik jó beszélőképes-
ségel bíró, tisztességes szemé-
lyeknek, kik állandó lakhelyük-
kén az 1883. évi XXXI. t. cz.
értelmében sorsjegyeknek, ál-
lampapíroknak részletfizetésre
való eladásával foglalkozni
kívánnak.

MERCUR

váltóüzleti
résztvénytársaság

BUDAPEST

Arany János-ú.
31. sz.

Húszt öl
rozsa- s búza-szalma
jutányosan eladó.

Somogyi Albert

Alsó-Podluzsányi gazdasága
B-Gyarmat mellett.

A tavaszi idényre!

Van szerencsénk a t. vevőinknek becses figyelmébe ajánlani nagy
raktárunkat a legújabb bel- és külföldi ruhakelmékben, valamint
mosó kelmékben, creton, voil, batist és dellinekben, valamint nagy
raktárunkat mindennemű kész salon-, futó-, ágyló- és fali szőnyegek-
ben a legolcsóbb árakban, továbbá ágy-, asztal- és diványterítők, gar-
nitúrok, függönyök, szövet, crepp és csipkék mind árban a leg-
nagyobb választékban, valamint a gyári raktárunkat a 10854. sz.
törv. védett híres gyöngyvirág vásznakból, melynek csakis egy vég
30 rőf csak 8 rft — krba kerül, kívánatra franco egy véget mintául.

Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére cég

Balassa-Gyarmat.

1456—1900. tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint tkvi ható-
ság közhírré teszi, hogy Deutsch Adolf végrehaj-
tatónak, Kanyó Ferencz illetve jogutódai végrehaj-
tást szenvedők elleni végrehajtási ügyében Bárány
János utóajánlata folytán a b-gyarmati kir. tör-
vényszék, (a szécsényi kir. bíróság) területén
lévő, Varsány község határában fekvő a varsányi
2. sz. tjkvben A I. 1. 4—7. 9. 11. soroz. alatt
foglalt ingatlanból Kanyó Ferencz illetve jogutódai
Bárány János és neje Kanyó Krisztina jutalékára
842 koronában megállapított kikiáltási árban az
újabb árverést elrendelte és hogy a fennebb meg-
jelölt ingatlan az 1900. évi július hó 6-ik nap-
ján délelőtt 10 órakor Varsány község házánál
megtartandó nyilvános árverésen az utóajánlat
folytán megígért 222 kor. vételáron alól eladatni
nem fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok
becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX.
törvényczikk 42. §-ában jelzett árfolyammal szá-
mitott és az 1881. évi november hó 1-én 3333.
szám alatt kelt igazságügym. rend. 8. §-ában
kij. óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé-
hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt
átsegélyeztetni.

Kelt Szécsényben, a kir. bíróság mint telek-
könyvi hatóságnál 1900. évi május hó 9-én.

Szilassy, kir. bíró.

3419—1900. p. sz. A b-gyarmati kir. tésztől.

Hirdetmények.

A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré
teszi, hogy Hegyesi András 44 éves Homok-
Terennei lakos a 2570—1900 polgári számú első
bíróági ítélettel gondnokság alá helyeztetett.

B-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900. jun.
hó 5. napján.

Hensch, kir. tésztí bíró.

3452—1900. p. sz. A b-gyarmati kir. tésztől.

A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré
teszi, hogy Baimel Oszkár 23 éves izraelita gutai
lakos 1901. március 22-től kezdődő hatállyal a
2569—19. 1. polgári számú első bírósági ítélettel
gondnokság alá helyeztetett.

B-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél, 1900. évi
június 6. napján.

Hensch, kir. tésztí bíró.

3134—1899. tkv. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint telekkönyvi
hatóság közhírré teszi, hogy Deutsch Adolf vég-
rehajtatónak, Szabó József (elek) végrehajtást szen-
vedő elleni 200 rft tőkekövetelés és járuléka iránti
végrehajtási ügyében a b-gyarmati kir. törvény-
szék (a szécsényi kir. bíróság) területén lévő,
Sóshartyán község határában fekvő a sóshartyáni
215 sz. tjkvben A I. 1—54 soroz. a. foglalt
ingatlanból Szabó József (elek) ^{3/10} résznyi juta-
lékára vagyis egy negyed volt urbéri telekre 900
rft becsértékben mint ezennel megállapított ki-
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a
fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi jul.
hó 2-ik napján d. e. 10 órakor Sóshartyán
község házánál megtartandó nyilvános árverésen a
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok
becsárának 10 százalékát vagyis 90 rftot kész-
pénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jel-
zett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1.
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszeri rendelet 8-ik
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki-
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz.
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el-
ismervényt átsegélyeztetni.

Kelt a szécsényi kir. bíróság mint tkvi ható-
ságnál 1899. évi október hó 12-én.

Szilassy, kir. bíró.

3466—1900. P. sz. A balassa-gyarmati kir. törvényszéktől.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati kir. törvényszék közhírré teszi,
hogy meghosszabbított kiskorúság alatt állott 1857. aug.
30-án sz. Huszár Béla keszei lakos a 3146—900. polgári
számú első bírósági ítélettel teljes korának nyilvánított.

B-Gyarmaton, a kir. törvényszéknél 1900. évi június
hó 15. napján.

Hensch, kir. tésztí bíró.

